
DETERMINA n. 564 del 31/05/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 564 del 31/05/2021

OGGETTO: DEBITO  FUORI  BILANCIO  RICONOSCIUTO  CON  DELIBERA DI 
CONSIGLIO  COMUNALE  N.  45  DEL  30/04/2021  -  IMPEGNO  DI 
SPESA

Proposta n. D14950-52-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

SERVIZIO CONTENZIOSO



DETERMINA n. 564 del 31/05/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 04/02/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente ad interim 
del Settore Affari istituzionali;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la delibera Commissariale (con poteri di C.C.) n. 46 del 02/10/20, con la quale è stato approvato ai 
sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2020-2022;

Vista la delibera Commissariale (con poteri di C.C.) n. 47 del 02/10/20, con la quale è stato approvato ai 
sensi dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione  
triennale 2020-2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 29/10/2020 con la quale, è stato approvato il piano 
della performance 2020/2022 e sono state assegnate ai Responsabili dei Settori e dei Servizi le risorse di  
entrata e di spesa come stanziate nel PEG 2020/2022;

Visto  il Decreto Legge n. 56 del 30/04/21 (GU Serie Generale n.103 del 30-04-21) che ha ulteriormente 
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti locali al 31 Maggio 
2021;

Considerato che il Comune di Giugliano in Campania non ha approvato il bilancio di previsione 2021-2023 
entro la data del 31 dicembre 2020 secondo quanto disposto dall’art. 151 comma 1 del D.lgs n. 267/00 e smi  
e quindi si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1 Gennaio 2021;

Vista  la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  4 del  12/01/2021 con la  quale  si  è dato atto  che fino 
all’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, dal 1°Gennaio 2021 l’Ente agisce automaticamente in 
regime di esercizio provvisorio secondo le disposizioni dell’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto che con la medesima deliberazione  sono state assegnate ai Responsabili dei Settori e dei Servizi, nel 
periodo di vigenza dell’esercizio provvisorio e comunque fino all’approvazione del PEG 2021-2023 ai fini 
dell’adozione degli atti finanziari di competenza, le risorse di entrata e di spesa come stanziate nel PEG 
2020/2022 per l’esercizio finanziario annualità 2021, aggiornate alle variazioni adottate fino al 31 dicembre 
2020;

Vista l’istruttoria del Responsabile del Servizio che di seguito si riporta.

Premesso che:

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 30/04/2021, è stata riconosciuta la legittimità del 

Debito fuori bilancio riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 194 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 267/2000, 
–  Giudizio Domizio Anna c/ Comune Di Giugliano in Campania ad oggetto: “Risarcimento Danni  
per insidia stradale”. - RG n. 14699/2016 – sentenza del Giudice di Pace di Marano n. 1271/19"  per 
un importo complessivo di € 7.110,67 (di cui, in favore della parte, € 5.200,00 per sorta capitale ed € 
2,43 per interessi legali dalla pubblicazione della sentenza; in favore del Legale, € 150,00 per spese 
esenti, € 1.205,00 per diritti ed onorari, € 180,75 per spese gen. al 15 %, € 55,43 per cpa ed € 317,06 
per iva).



DETERMINA n. 564 del 31/05/2021

• il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, nell’individuare le fonti di finanziamento dei debiti da  

riconoscere, ha attestato la copertura finanziaria presente sul capitolo 11008011;

• al fine di consentire la liquidazione delle somme dovute ai creditori occorre dunque impegnare, la 

complessiva somma di  € 7.110,67  alla Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Capitolo 11008011 del 
Bilancio pluriennale 2020 – 2022;

• occorre  altresì  stabilire  che  la  liquidazione  oggetto  di  riconoscimento,  avverrà  con  successiva 

determinazione dirigenziale.

Visto l’art. 163 c. 2 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui, tra l’altro, nel corso della gestione provvisoria l'ente  
può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente 
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. 

Visto altresì il comma 5 dell'articolo 163 del TUEL, secondo cui: “Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli  
enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo  
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle  
somme già impegnate negli esercizio precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,  
con  esclusione  delle  spese:  a)  Tassativamente  regolate  dalla  Legge;  b)  Non  suscettibili  di  pagamento  
frazionato in dodicesimi; c) A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello  
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

PROPONE

1. di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, che qui si intendendo integralmente riportate e 
trascritte, la somma di  € 7.110,67, alla Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Capitolo 11008011 del 
Bilancio pluriennale 2020 – 2022, annualità 2021;

2. di dare atto che le liquidazioni connesse al presente atto avverranno con successiva determina del 
Responsabile del Settore;

La presente determinazione:

• anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• comportando  impegno  di  spesa  sarà  trasmessa  al  Responsabile  del  servizio  finanziario  per  la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

                          

                           Il Responsabile del Servizio Avvocatura 
d.ssa Emanuela Viola

La sottoscritta Dott.ssa Emanuela Viola, Responsabile del Servizio Avvocatura presso il Comune di 
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della L. 07/08/1990 
n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 06 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 Dicembre 2000 n. 445 DICHIARA che in relazione al presente procedimento 



DETERMINA n. 564 del 31/05/2021

non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di 
astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

                                                                                       Il Responsabile del Servizio Avvocatura 
 d.ssa Emanuela Viola

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio Contenzioso come sopra 
riportata
Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

Di fare propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende per ripetuta e trascritta.

Il sottoscritto Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Affari Istituzionali presso il Comune di Giugliano in 
Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241, ai sensi e 
per  gli  effetti  della  Legge  6  Novembre  2012  n.  190  e  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28 
Dicembre 2000 n. 445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi rispetto alle quali è fato obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni  
tecniche, atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 564 del 31/05/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Debito fuori 
bilancio riconosciuto con delibera di consiglio comunale n. 45 del 30/04/2021 Importo della spesa 
euro 7.110,67. Impegno Contabile 1071/2021 alla Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Capitolo 
11008011 del Bilancio 2020 – 2022, annualità 2021. Si assicura al riguardo di aver effettuato con 
esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della 
gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma 
dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 31/05/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-05-31T10:57:27+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-05-31T11:46:40+0200
	VIOLA EMANUELA


		2021-05-31T11:47:26+0200
	VIOLA EMANUELA


		2021-05-31T14:37:46+0200
	Giuseppe De Rosa




